*Induite vos armatura Dei* (Ephes. 6 et legitur in epistola). Sicut dicit Algazel in quodam libello de intellectu et intelligibili, intellectus humanus naturaliter 4 querere iudicatur, querit delectari, termi-

nari et satiari (fol. 7<sup>v</sup>). In diesem principium zu den Sentenzen wird in ziemlich komplizierter Darlegung die sacra scriptura oder theologia als participabilis dargestellt.

*Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil* (Joh. 1). Quia secundum Dionysium bonum est diffusivum sui et secundum sententiam Philosophi in Topicis si simpliciter ad simpliciter et magis etc., sequitur quod magis bonum sit magis diffusivum et maximum maxime (fol. 8<sup>va</sup>). Es ist dies ein ganz kurzes principium zu den Sentenzen. Mit der gleichen Stelle aus dem Johannesprolog beginnt auch der Sentenzenkommentar des Richard von Mediavilla.

*Fons sapientie verbum domini* (Eccl. 1). Multi tamen dubitaverunt, quis sit modus inquirendi acquirendi et possidendi illam scientiam que est vera sapientia secundum quod plerisque locis sacre scripture invenitur (fol. 8<sup>vb</sup>). Im Anschluß an die Schriftstelle wird die sacra doctrina als die vera sapientia aufgezeigt, indem sie a materiali amplitudine, a formali rectitudine, a finali gratitudine, ab originali celsitudine in ihrer ganzen Größe und Würde beleuchtet wird. Es handelt sich um ein principium in sententias.

*Bonum mihi lex oris tui* (Ps. 118). Multiplex apud multos de bono hominis fuit questio et dubitatio, in quo esset, secundum illud Psalmi: multi dicunt, quis ostendit nobis bona. Hanc autem questionem diversi diversimode solvunt et omnes erraverunt excepta sola lege divina, que de bono hominis veram sententiam protulit (fol. 10<sup>r</sup>). In der obigen Schriftstelle wird das Gesetz, d. h. die Heilige Schrift und Theologie als ab utilitate bonitate summe desiderabili, a necessitate hominis inevitabili, ab auctoritate omnino infallibili, ab auctoritate penitus insuperabili geschildert und gefeiert. Auf das Sentenzenbuch ist in diesem principium nicht Rücksicht genommen.

*Rigans montes de superioribus eius: de fructu operum tuorum satiabitur terra* (Ps. 103). Rex coelorum et Dominus hanc legem ab eterno instituit, ut effectus sue providentie ad infima per media perveniret (fol. 10<sup>vb</sup>). Der Grundgedanke dieses principium ist, die Begründung der Erhabenheit des theologischen Lehr- und Predigtamtes aus der altitudo sacrae doctrinae abzuleiten. Diese altitudo geht hervor ex origine, ex sublimitate und ex finis sublimitate. Für die doctores ergibt sich hieraus die Forderung, daß sie seien: alti per vite eminentiam, ut sint idonei ad efficaciter predicandum; illuminati, ut idonei legendo doceant; muniti, ut errores confutent disputando (fol. 11<sup>ra</sup>). Mit der gleichen Schriftstelle beginnt das soeben erwähnte

principium des hl. Thomas von Aquin bei Gelegenheit seiner Magisterpromotion.

*Verbum abbreviatum faciet dominus super terram* (Rom. 9). Sicut dicit Boëthius 3 de consolatione, inserta est nobis boni verique cupiditas. Nullius autem cupiditas quietatur nisi perfectio eius finalis ab ipso prius attingatur (fol. 11<sup>rb</sup>). In diesem Bibeltext sind für die recommendatio sacrae scripturae folgende Gesichtspunkte enthalten: excellentia, quam habet a principio; abyssus profunditatis, quam habet ex altitudine materie; incomprehensibilis celsitudo; successus utilitatis, quam habet in fructu. Es handelt sich hier um ein principium zum 1. Sentenzenbuch.

*Ego feci in coelis ut oriretur lumen indeficiens* (Eccl. 24). Sicut dicit Apostolus ad Hebreos XI: fide intelligimus aptata esse saecula. Verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent (fol. 12<sup>ra</sup>). Am Anfang dieses principium findet sich die Randbemerkung: Super secundum sententiarum. Es wird auch der Inhalt des 2. Sentenzenbuches behandelt.

*Mitte me in mare et cessabit ventus a vobis* (Jon. 1). In verbis propositis secundum litteram a Jona filii Dei incarnatio convenienter describitur quantum ad quattuor. Primo quantum ad incarnandi modum *Mittite*. Secundo quantum ad incarnationis suppositum *me*. Tertio quantum ad incarnandi locum *in mare*. Quarto quantum ad horum omnium convenientem *fructum et cessabit mare a nobis* (fol. 12<sup>ab</sup>). Auch die Randbemerkung: Super tertium sententiarum weist darauf hin, daß es sich um ein principium zum 4. Sentenzenbuch handelt.

*Domine Deus, audi clamorem populi huius et aperi eis thesaurum fontis aque vive, ut satiati cesset murmuratione eorum* (Num. 20). In hac petitione Moysis spiritualiter exprimitur desiderium sanctorum patrum et perfectionem gratie et per Christum vitam futuram desiderantium (fol. 12<sup>va</sup>). Am Rand ist bemerkt: Super quartum sententiarum. Dieses auch inhaltlich als solches erkennbare principium zum 4. Buch der Sentenzen des Petrus Lombardus bricht auf fol. 12<sup>vb</sup> unvollendet ab.

Wenn ich wieder zu dem Prolog des Sentenzenkommentars unseres Romanus de Roma zurückkomme, so will ich, um denselben aus seiner zeitgeschichtlichen Umgebung zu verstehen, einige solche Prologe als Parallelen heranziehen. Ich beschränke mich auf Sentenzenkommentare von Dominikanertheologen. Das prooemium des Sentenzenkommentars des Dominikanerkardinals Hugo von St. Cher, der bekanntlich für die akademische Laufbahn des hl. Thomas von großem Einfluß war,